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Халықаралық ислами ой институтының  «Қысқаша 
кітаптар топтамасы»

ХИОИ қысқаша кітаптар топтамасы  – бұл оқырмандарға түпнұсқа-
ның негізгі мазмұнын түсінуге мүмкіндік беретін жинақталған түрде  
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Қысқа, оқуға жеңіл, уақытты үнемдемейтін пішімде шығарылған 
бұл реттілік үлкен көлемді басылымды мұқият қарап шығуды ұсы-
нады және оқырмандарды түпнұсқаны әрі қарай зерттеуге ынта-
ландырады деп үміттенеміз.
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мылғы – мұсылман әйелдерінің қысымшылық рәмізі» деген танымал ба-
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КІРІСПЕ

1991-ші жылы мен теледидардан жамылғыға қайта оралған түрік әйел-
дерін көрсеткен жаңалықты көрдім. Мен олар үшін шошып, қапаландым. 
Байғұстар, деп ойладым мен,  олардың мәдениеті ой-саналарын жуып 
шаяды. Көптеген батыстықтар сияқты, мен ислам әйелдерді қысымдыққа 
түсіреді және жамылғы олардың қысымының белгісі деп сендім. Содан 
кейін төрт жыл өткенде, дүкеннің терезесінен өзімнің бейнемді көргенде, 
менің   азап  шеккен   әйелдерге   ұқсас  киінгеніме таңқалдырғанымды 
елестетіп көріңіз. Менің магистр дәрежесін алу барысында басталған ру-
хани сапарым төрт жылдан кейін менің ислам жолына келуіммен аяқтал-
ды. Бұл сапарым Исламға деген жеккөрінішпен басталып,ол дінді сыйлау, 
оған қызығу, оны қабылдауыма ұласты. Әрине, әйел болғандықтан, жа-
мылғы мәселесі басты орынға ие болды.

Ислам дінінің негіздеріне қызығушылық танытқаныма қарамастан, мен 
әйелдерге қысым көрсететін деп санайтын іс-тәжірибелер мені қатты ма-
залады. Мен жамылғыны – мұсылман әйелдері сөзсіз түпкілікті жоя ала-
тын мәдени дәстүр деп сездім. Маған көп мұсылмандар өздеріне тиісті 
деп санайтын ерлермен әйелдерге жабылуды міндеттейтін аяттар көр-
сетілді, сонда бұл аяттар шыныменде жабылуды талап ететіні маған әб-
ден түсінікті болды. Мен мұсылман әйелдеріне деген қатты күйзеліс пен 
өкініш сезімінде, үйге аяғымды ілби басым әрең кеттім. Егер аяттар анық 
болған болса, онда иман келтірген мұсылман әйелдерге амалсыздан жа-
былу міндетті болар еді.

Менің  исламды қабылдау не қабылдамауым үшін осы мәселелерді 
жылжыта тұруыма тура келді. Шешүші сәтте есепке Құдай жалғыз, Мұ-
хаммед (с.ғ.с.)*  Оның құлы және елшісі екенін хабарлайтын діннің түпкі 
дінтанулық негізі алынды. Ақыры, докторантурада жыл жарым оқи келіп 
(1994-ші жылдың  шілде айы) маған ұнаса да, ұнамаса да Исламды қа-
былдаймын деп шештім. Бұл бұйрық еді, мен оған мойынсұндым. Мен 
өзімнің бөлімімдегі кейбір адамдарға мен мұсылман болғанымды және 
олар мені келесі көргенде мен жамылғы киетінімді ескерттім. Адамдар-
дың қатты шошығанын  айтпай ақ, бұл әңгіменің кең таралуына қараған-

*  (с.а.с) – Салляллаху алейхи уа саллям. ‘Оған Алланың сәлемі мен 
игілігі болсын! ’ Мұхаммед пайғамбардың аты аталған сайын айтылады.
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да (мені жаңа көйлегімде көргенде) өзіме бағытталған дұшпандық көзқа-
растарға тап болғанымды байқадым. Мен сеніміме мықты әйгілі феминист 
бола тұра мұндай мұқатылу тәжрибесіне қалайша келістім? Мен исламды 
қалайша қабылдадым? Мен Хамастың жаңа ғана не істегенін естімеп пе 
едім? Мен мұсылман ердің жаңа ғана әйелге не істегенін естімеп пе едім? 
Мен мұндай дұшпандыққа мүлдем әзір емес едім; хатшылар, бюрократ-
тар, медицина қызметкерлері немесе метродағы жалпы бейтаныс адамдар 
маған басқаша қарайтын болды. Менде тап соны сезіндім, бірақ мені жиі 
менсінбейтін. Мені ақ, орта деңгейдегі әйел сияқты қабылдаған жоқ. Бұл 
менің дискриминация мен нәсілшілдікке қатысты бірінші тәжірибем еді 
және бұл өзімнің бұрынғы артық жағдайымды тиісті деңгейде түсінбе-
генімді көруге мүмкіндік берді.

Менің жаңа мұсылман әйел достарым (соның ішінде көптеген дінге кір-
гендер) маған жаңа діни сезімдерім және оған сырттан көзқарастар ту-
ралы әңгімелерімде жұбату сөздерін айтты. Қызық, менің достарым бұл 
жағдайды қалай жеңе білді екен? Олар жамылғы киюді тап менің Торон-
тода кигенімдей сезінді ме екен, әлде мен тым сезімтал болдым ба? Шын-
дығында адамдар көз тігіп метроға қарайма екен, әлде басқа нәрсеге ме...? 
Неге маған аяушылық және/немесе менсінбеушілік пен қарады? Осы 
қиын-қыстау кезеңде мен кандидаттық диссертацияма тақырып іздедім. 
диссертацияны қорғадым, бірақ мен одан біраз уақыт қашақтауға ты-
рысқанмен, бас киімге жауап қайтару зерттелуге лайықты тақырып екені 
белгілі болды.

Неліктен «жамылғы» Батыста қысымшылық нышаны ретінде қарасты-
рылды? Неліктен Батыс, бір қарағанда исламға кесір сөйлейді? Мен және 
менің достарым өздерімізге бостандық береді деп санайтын бір нәрсеге 
өздерімізді міндетті сезініп, айналамыздағы мұсылман емес қоғаммен қа-
лайша соншама қайшылықта болғанбыз? Адамдар неліктен біздің ислам-
ның нұсқасы мен мойынорағышты білмеді?

Бұл кітап осы сұрақтарға жауап іздеу жолындағы сапардың нәтижесі. 
Мұсылман әйелдері және жамылғы туралы жаңаша ойлауның ең басты 
мақсаты – бұл жамылғы мұсылман әйелге қысымшылық деген батыстық 
қалыптасқан ойға ашық қарсы шығу. Менің басты дәлелімнің мәні – жа-
мылғы мұсылман әйелдерді   қысымдаудың құралы деген батыстық қа-



3

лыптасқан ойдың  қолдан  құрастырылған, жамылғыны   тағатындардың 
тәжрибесіне   сәйкес   келмейтін  бейне екенін көрсету. Бұл құрылым 
әрдайым батыстың саяси мақсаттарына қызмет етті және ХХ ғасырдың 
аяғында да жалғасуда. Сонымен қатар, жамылғы тағуды қысымшылық 
деп атайтын тұжырым, «теңдік» пен «бостандық» туралы басқа ойлау-
дың тәсілдерін ығыстырып, жамылғы тағудың неғұрлым оң көзқараста-
рын қарастыруды ұсынатын «теңдік» пен «бостандық» туралы ықтиярлы 
түсініктерге негізделген деп санаймын.

Бірінші тарау
Отарлық дәуірдегі хиджаб (жамылғы)

Жамылғы Батыста қашаннан бері қысымшылық құралы болып сана-
ла бастады?  Мен   идеяның   түп-төркінін   анықтай  алмағаныммен, 
XVIII ғасырға таман  еуропалықтар жамылғы мұсылмандар арасында 
қысымшылық ғұрыпы деп қабылдаған болуы анық. Дипломат күйеуі, 
құрметті Эдуард Уортли Монтегюмен бірге Түркияға сапарға шыққан 
британдық ханым Мэри Уортли Монтегю 1717-18-ші жж. жамылғының 
қысымшылық екендігі туралы деген пікірге қарсылық білдірді. Ол Түр-
кияда жамылғымен біраз жүріп көргеннен кейін жамылғымен сыртқа 
шыққан  әйелдің  танымал болмайтынын айта отырып жамылғы әйелге 
бостандық беретінін дәлелдеуге тырысты.1

Алайда, жамылғы қысымшылық деген ұғым ХІХ ғасырда жаңа және 
маңызды бағытты қабылдады, өйткені бұл Таяу Шығысты еуропалық 
отарлау дәуірі болды. Ахмед өз кітабында көрсеткендей, отарлаушылар 
бір жағынан бұл жаңа назарды Таяу Шығыстқа басып кіріп оны отарлау 
мақсатында әйелдердің төмендетілген деп есептеп жағдайын пайдала-
нып кетті. Отаршылдық кезеңінде еуропалықтар, ерлер мен әйелдер, олар 
– отарлаушылар,   саяхатшылар, суретшілер, миссионерлер, ғалымдар, 
саясаткерлер  немесе феминистер, осылардың қай қайсысыда мұсылман 
әйелдерінің өз мәдениеті тарапынан қысым көргендігі туралы бір пікірде 
болған. Жамылғы мұсылман әйелдерінің қысым көрсетулерінің бірсарын-
ды тізімі – полига́мия («полига́мия» (грек тілінен πολύς – «көп», «қыруар» 
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және γάμος – «неке»), көп некелілік – бір мезгілде бірнеше ерлі-зайып-
тылардың бір мезгілде некеге тұруына мүмкіндік беретін неке (некелілік) 
нысаны), оқшаулану, еркектердің оңай ажырасуына кірді. Шын мәнінде, 
бұл жамылғы әйелдердің бүкіл нашарлаған күйі үшін стенографиялық 
сипатқа ие және еуропалық мәдениеттердің Таяу Шығыстағы шығыстық 
көзқарасын қамтамасыз ететін бүкіл Таяу Шығыстың (шығыстың) мета-
форасы (немесе белгісі) болды.2

Хиджабтың (жамылғының) езгілеушілік сипаттаған нәрсе екеніне тек Ба-
тыс қана сенімде емес еді. Жергілікті дегдарлар өздері туралы еврапалық 
шығыстану көзқарастарын сіңдірді. Олар сонымен бірге өздерінің артта 
қалғандарын, әйелдерінің жағдайы төмендігін және бұл жағдайдан шығу 
үшін батыстың нұсқауларын орындаулары керек екендігіне көз жеткізді. 
Хиджабты (жамылғыны) шешу Батыс дегдарларға жетуді көксеген жер-
гілікті дегдарлардың басты қажеттілігіне айналды. Осылайша «жамылғы» 
ұлттың  өрлеудің  немесе құлдыраудың күшті нышанына айналды.3

Бұл «жаңартуды» жүргізетін жоғарғы қатарлар болғандықтан, жамылғыға 
қарсы дәрістер жинағын сонымен бірге Жамылғыға және оның ескі 
рәміздік мағыналарына (тақуалық /байлық /мәртебенің белгісі) байланған 
қатарларға тиісу болды.4 Жамылғыға қарсы дәрістер жинағын ұлт ішінде-
гі Батысқа еліктеген дегдарлар және отарлау мәдениетін қабылдап, отар-
шылдықтан экономикалық және әлеуметтік жағынан пайда көргендер, 
үшіншіден, қалған төменгі қатардағы отаршылдықтан зардап шегіп Батыс 
жолымен жүре алмаған, мұсылман ұстаздарын және басқалар арасында 
апандай алшақтық орнатты.5

Осылайша, жамылғы  қысымшылық  деген түсінік үстемдіктен туындай-
тын идея немесе, кем дегенде,  үстемдік  етуге талпынғандықтан туын-
даған. Мұнда жамылғы мұсылман әйелдерін езгілеудің нышаны деген 
тұжырым ерікті-еріксіз жамылғы жөнінде шығыстанушы және отаршыл 
дәрістер   жинағынан келді. Сондықтан, жамылғыға  қатысты пікірта-
ластар соншалықты  жойқын  көлемді  қамтуы   мүмкін.   Жамылғы,  Ах-
медтің  айтқандай, сонау отаршылдық кезеңнен бері шығыстанушылық 
мағыналарының «жүгін» көтеріп келеді.6 Бүгінгі мұсылман әлеміндегі 
жамылғыға қатысты күрес осы топтардың / мәдениеттің бөлінулерін су-
реттейді.
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Қазіргі метафизика
Егер хиджаб Батыста кем дегенде 1700-жылдардан бері қысымшылық 
деп саналса, хиджабқа жаңа назар аударған ХІХ ғасырдағы отаршыл-
дық дәуірде не себеп болды? Бұл тарауда мен хиджабтың (жамылғының) 
табиғаты, оның  шабуылға  ұшырауына  көп ықпал ететін көзқарастың 
баяулатқышы болып табылатынына сенімдімін. Ойын серпінінің отар-
лау кезінде басталғанына қарамастан, олар бүгінгі күнге дейін жалғасу-
да және  жамылғыға жасалған заманауи шабуылдарды түсіндіреді. Менің 
талдауым Тимоти Митчеллдің «Мысырды отарлаудағы» еуропалық «за-
манауи метафизикасы» туралы дәлелін кеңейтеді, онда адам өзін әлемнен 
тыс сезініп, материалдық әлемді дүниені қабылдау үшін жаратылмаған 
еуропалық емес метафизикамен сурет ретінде сезінеді. (әлем – бұл көрме)7

Көз бен парақ
Менің әлемдік көрменің  заманауи тәжірибесі туралы атап өтуім керек 
нәрсе: «дәл қазір біз нысанды адамбыз», – деп 1851-ші жылдың жазында 
Ұлы көрмеге орай The Times жазған болатын. «Біз қолға түскен нәрсенің 
бәрін әйнек сөренің астына салып, оған көз тойғанша қарағымыз келеді».8

Бұл заманауи тәжірибенің «нысандылығын» Митчелл былай белгілейді: 
адам әлемге жоғардан төменге қарап, оны бейтарап жерден бақылап оты-
руға болатын сезім. Ал егер адам бұл көзқарасқа   тыйым салатын әлеммен 
кездессе не болар еді?  «Көзқарас» қаралатын нүктені талап етеді, яғни ол 
көру керек бірақ өзі көрінбеуі керек, сонымен қатар жергілікті тұрғындар 
өздерін көрініс ретінде көрсету керек. Еуропалық қонақтың отаршылдық 
дәуірде Таяу Шығысқа келген кезде қаншалықты ашуланғанын бірден 
байқау қиын емес, мұнда әйелдер бет-жүздерін жауып жүретін. Әйелдер 
өздерін жәдігер ретінде көрсетпейтін еді. Өздері тұратын үйлер де (көше-
ге қарайтын торлы терезелер ), сондай-ақ ерлер мен әйелдердің бөлінуі 
де бұған жол бермейтін. Жабылған әйелдер дүниежүзілік көрменің бар-
лық талаптарын бұзды: олар көрінбейтін еді; олар көрінбей тұрып, өздері 
көрді; және олар оқуға болатын сурет емес еді. Олар өздерін келушіге 
ұсынбаған жұмбақ жаратылыстар болды. Мен үшін бұл еуропалық жа-
мылғыға қарсы науқанның маңызды қыры. Еуропалықтар Таяу Шығысқа 
өздерін өркениеттің шыңында екеніне берік сеніммен келген еді, бірақ бұл 
сенімдері Таяу Шығысқа келгенде әп-сәтте сейілді. Қалайша белгілі бола 
алмайтын тіршілік иелерінен биік болу немесе олардың үстінен үстемдік 
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жүргізу мүмкін. (өйткені оларды жәй немесе сурет сияқты ұстап көру мүм-
кін емес) Көрінбейтін нәрсені бақылау да мүмкін емес. Сонымен қатар, 
еуропалықтар жабық әйелдерге алаңдаушылық білдірді: еуропалықтар 
оларды өздері көре алмайтын әйелдер олардың үстіне қадағалайтынын 
әбден сезуші еді. Бұл әйелдерге еуропалықтардың устінен билік берді. 
Бұл жоғары мен төменнің қарым-қатынастынасының екінші жақ беті еді 
– көрінбей тұрып көру. Міне, тап осы менің дәлелімнің негізі – еуропа-
лықтар жауап соққы берді. Олар жамылғыға шабуыл жасады, оны шешуге 
тырысты; олар әйелдерді көру үшін қолдан келгеннің бәрін жасады. Олар 
әйелдерді суреттерде, фотосуреттерде және т.с.с. оларды жалаңаш немесе 
басқа жолдармен шешінген күйде әшкереледі. Осылайша, мұсылман әйел-
дерді шешіндіру науқаны басталды.

Қорытынды
«Заманауи метафизика», мұнда  мағынасы  материалдық  зат пен мате-
риалдық емес құрылым арасындағы айырмашылық ретінде түсініледі, 
ол көзқарасқа үнілу арқылы Таяу Шығыстағы еуропалық қонақтарды 
жамылғыға шабуыл жасауға итермеледі. Жамылғы Еуропаның шығыста-
нушы көзқарасымен алға тартылған жобаны аяқтауына кедергі болды: 
шығыстың туа біткен кемшілігі және оны өркениеттендіруде Батыстың 
қажеттілігі. Отаршылдық дәрістер жинағында ілгерілеудің бағдары ретін-
де шығыстық жетіспеушілік және  әйелдердің мәртебесіне баса назар ау-
дарылды.

Жергілікті дегдарлар Еуропаның жамылғы және гарем (арабша: حريم) 
түсініктеріне жармасып оны жаңартуға күш салысты. Хиджабтың (жа-
мылғының) ежелгі тақуалықтың, байлық немесе мәртебелілік белгілеріне 
олар қысымшылық пен артта қалушылық мағыналарын қосып жіберді. 
Жаңа мағыналар бұрынғы мағыналарды алмастырмады, тек сыныптық 
позицияға бекітілген жаңа қат қана құрды. Осылайша, батысшыл дегдар-
лық  азшылық   пен   батыстық   емес   дегдарлық көпшілік арасындағы 
алауыздық өршіді. Ахмед айтқандай жамылғы туралы әңгіме  «отаршыл-
дық үстемдік, қарсылық және таптық күрестің тарихымен дақтанған».9 
Бұл динамика заманауи мұсылман әлеміндегі күресті жандандырады.
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Екінші тарау
Хиджабты (жамылғыны) қабылдау және оны киюдің  

Торонтодағы тәжірибесі

Мен жамылғы кие бастағаннан кейін көп ұзамай Монреальдағы (Квебек, 
Канада) екі мектеп оқушысы сыныптан орамалды шешуден бас тартқа-
ны үшін мектептен үйге қайтарылды.10 Бұл оқиғалар Канадада хиджаб-
тың (жамылғының) мәні мен оның Канадалық қоғамдағы орны туралы 
пікірталасты тудырды. Канададағы бас киім маңындағы дау оның «бөтен» 
тәжірибелігіне негізделді, канадалықтар мұны «төлнұсқалық» деп қабыл-
дау не қабылдамауды өздері шешу керек еді.

Канадалық телерадио хабарларын тарату комиссиясының (CBC) тергеу 
есебінде сұрақ қойылды: «Жамылғы канадалық екені туралы көк бояу 
сынағын өте ала ма?»11 Қудаланған қыздардың Канадада туып өскенді-
гі соншалықты маңызды емес еді. Джеффери Симпсонның The Globe 
and Mail-дегі, мұсылман әйелдердің қалауы бойынша жамылғы киюге 
құқығы болуы керек деген12 пікірі жамылғы мұсылман әйелдерінің қы-
сымшылығының «анық» белгісі дегенді бетке ұстаған екі әйелдің ашулы 
жауабын шақырды.13

Осы    танымал  пікірталастарда  жабылған   мұсылман  әйелдердің өз 
дауыстары естілмеді. Бұл тарау  Канаданың кейбір мұсылман әйелдерінің 
дауыстарын ұсына отырып, жоғардағы олқылықты толтыруға тырысады. 
Мен олардың көзқарастарынан «барлық мұсылмандарға» жалпыламай-
мын. Менің мақсатым мұсылман әйелдердің жамылғы туралы не ойлаға-
нын терең түсіну болды. Мен 1996-шы жылдың мамыр-шілде айлары ара-
лығында, Канададаның Онтарио провинциясындағы Торонто аймағында  
тұратын   он бес суннит және бір исмаилит бағытындағы әйелдермен 
сұхбаттастым. Он алты адамның алтауы исламды қабылдады. Он адам 
әрқашан хиджап киген (оның бесеуі жаңа кіргендер), ал бесеуі хиджабты 
анда-санда киетін. Бұл әйелдердің тек екеуі жақын арада жамылғы кию-
ге ұмтылмаған. Он бес суннит мұсылмандарының біреуі ғана бес уақыт 
намаз оқымады, сондықтан қалғандарын (өзінің діни ортасында белсен-
ді болған исмаилит Ноханы қоса) басқа адамдар «діндар» деп санады.14 
Солтүстік Америкадағы  ислам ғалымдарының пікірі бойынша Солтүстік 
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Америкадағы   мешіттердің   белсенді   қатысушылары  (шамамен 1-5 
пайыз)  жергілікті  ұсақ азшылықтың мардымсыз болігі еді.15 Мен  сұхбат 
берушілерді жасыру үшін олардың аттарын өзгерттім.

ХИДЖАБТЫ (ЖАМЫЛҒЫНЫ) ҚАБЫЛДАУ

1. Неліктен жамылғы?
Жамылғы киген мұсылман әйелдерге кейде канадалықтар: «Бұл Канада. 
Сіз мұнда еркінсіз. Бұл затты басыңызға кию міндетті емес», – дейді. Мұн-
дай пікірлердің нысаны болу ақпараттың жеткізілу мәнеріне байланысты 
қызықты немесе ұнамсыз болуы мүмкін.

Бір күні Оңтүстік Азиядан келген магистрант Нұрға кітапхана асхана-
сында қарт әйел келіп,дұшпандық сипатта оның «неліктен Канадаға артта 
қалушылықты әкелгенін» сұрағанда, ол қыз бойсындырар күйге түсті. Ол 
әйел жамылғы кию олардың «Канадада әйелдер құқығы үшін шынымен 
атқарған қыруар еңбектерін көкке ұшыратынын» айтты. Нур өзінің осы 
күйінің мақсаты өзіне көпшілік назарын аудару немесе өзін «жек көрудің 
оңай нысанасының бірі» болу емес, бұл «көбіне діни нәрсе» дегенде, әйел 
бұған аяғына дейін сенбей қандай себеппен болмасын нұрдың жамылғы 
кимеу керектігіне толық сенімді тұрса да сәл «тынышталғандай көрінді».

Нұр Канадалық дінде емес әйелге Канадада неге жамылғы кийетіндігін 
түсіндіру барысында діни дәлелдерді келтірді. Менің барлық сұхбатта-
сушыларым, тіпті сирек жабылған Фатима да, жабылуды ешкашан мақсат 
етпеген басқа әйелдерге қарағанда, жамылғы кию діннің бөлігі деп са-
найтын. Мен олардан мұны діннің бір бөлігі деп санау себептерін сұраға-
нымда, барлығы «бұл Құранда», «Құдай оны Құранда бұйырады» деп 
және т.б. жауаптар берді. Ислам дінін қабылдаған ағылшындық Басима 
«әйел кәмилет жасына жеткенде бет пен қолнан басқа ештеңе көрсетпеуі 
керек» деген хадистерге сілтеме жасады.

2. Дәстүрлі (яғни, еркекке негізделген) түсіндірме ме?
Өздері жабылмаған ғалым әйелдер қайта жамылғы кию қозғалысы ту-
ралы көп зерттеулердің авторы болды. Олардың көпшілігі сұхбат бе-
рушілердің Құранның буйрықтары туралы мәлімдемесіне көлеңке 
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түсірді. Осы ғалымдардың көзқарасы бойынша, Құран исламшылдар 
сипаттайтын жабуды емес, қарапайым киімді талап етеді. Өздерінің 
зерттеулерін осы бағытта жүргізу – ғылыми мақалалары үшін сұхбат 
берген әйелдерге едәуір қызмет, өйткені бұл олардың өздері Құранды 
сухбат берген әйелдерге қарағанда артықрақ түсінетіндіктеріне сенімді 
болуынан. Түсіндірмедегі айырмашылықтарға жақындаудың ең жақсы 
әдісі – Карамның мысырлық феминизмді зерттеуі. Ол ислам дініндегі 
әйелдердің Құранда жазылғанды түсіндірмелерімен келіспегенімен, 
олардың әдіс-тәсілдеріне терең құрметпен қарайды: «Бұл классикалық 
туйық шеңбер болды: мен ислами ортада өскен мұсылман әйел ретінде 
Құранның ислами негіздерін теріске шығара алмадым, және әлеуметтік 
ықпалдарынан нәрленген Құран түсіндірмелерін қабылдай алмадым».16 
Жабылғандар да жабылмағандар да қарсы беттің жалған санада алданып 
жүргеніне сенімді.17

Жабуды  таңдаған  әйелдердің  жалған санадан  зардап шегуі туралы 
түсінік Батыста өте күшті. Мен   университетке   жамылғы кие бастағанда, 
топтасымның   бірі   менің досыма: «ол өзіне қысым   көрсетіліп жатқанын 
білмей ме?»  дегені   бар.  Алайда,    Батыста  өсіп жетіліп   мұсылман 
қоғамдастығының ішкі-сыртқы пікірталастардан бейхабар болған бірде 
бір әйел жабылуды артық көре алмайды. Мұсылман әлемінде жамылғы 
ежелден келе жатқан дәстүр. Бұл туралы қазіргі пікірталастар салыстыр-
малы түрде жаңа болып   табылады, бұл  Батыс отаршылығымен қақтығы-
судан туындады. Канадада  тұрып, кең қоғамдастықтың теріс бағасын 
және жалпы онымен  бірге  болатын қысым мен кемсітушілік тәжірибесін 
ескере отырып,  жамылғы кию туралы шешім қабылдау оңай емес.

Мен әңгімелескен әйелдер неге оны киетіні туралы нақты ойланбастан, 
күнделікті кию туралы шешім қабылдаған жоқ. Қайта оралу қозғалысы-
ның ғалымдары әйелдердің жамылғы киюіне, саяси наразылықтан, эко-
номикалық себептерге, тақуалыққа дейін әртүрлі себептер бар екенін 
анықтады. (Үшінші тарауды қараңыз)  Менің сұхбаттасушыларым Құран-
ныңәр түрлі түсіндірмелерін қарастырып, оларға ең ұнайтынын таңдады. 
Олардың бәрі әйелдерден шаштарын жабуды талап ететін Құран аятының 
тура екеніне сенді.
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Көпшіліктің түсінігінде Исламды – әйелдерге зорлық-зомбылық пен 
қысымшылықты насихаттайтын жаман дін. Алайда менің зерттеуімде 
жамылғы зорлықта да, лаңкестікті де емес, «тазалықты», «қарапайым-
дылықты»,   «әйелдің   исламдық   болмысын»   және «мойынсұнуды, 
немесе Құдайға мойынсұнуды» және «сіз мұсылман екендігіңізді біл-
діретін белгі. Олар жамылғыпен өздерін ішкідүниелік тыныштықта 
сезініп, оны кигенді ұнататын. Олар хиджабты (жамылғыны) қоғам үшін 
пайдалы деп сенді, өйткені жамылғы ерлер мен әйелдердің өзара қа-
рым қатынасын «тазартады»; олар өздерін «секс нысандары» емес, жеке 
тұлға ретінде қарастыратындығын сезінді; қызғаныш пен қызғаныштың 
жағымсыз сезімдері әйелдер қамтылған қоғамда азаяр еді. Егер феми-
нистік әдіснамалар мен білімнің негізі ретінде тәжірибе эпистемология-
сының мағынасы болса, әйелдерді «жалған» сенімдерде жүр деп келеке 
қылудың жөні жоқ.

Үшінші тарау
Хиджабтың (жамылғының) бірнеше мағынасы

«Жамылғы» (тек бір ғана түрде) әйел қысымшылығының белгісі деген 
түсүнік жамылу дәстүрінің әлеуметтік күрделілігі көпшілік қабылдаған 
Батыстық ұғыммен қамтылмаған тұжырымға ие. Бұл кітаптағы менің 
мақсатым-бұл орамалды киген әрбір әйел оны мәжбүрлеп еріксіз көндіру 
арқылы таққанын және орамал оның исламдағы қысымшылық белгісі де-
ген Батыста көпшілік қабылдаған тұжырымға ашық қарсы шығу. Бұл та-
рауда бақылаушының хидабқа бір жақты қарамауы үшін және «жамылғы 
қысымшылық» (мысалы, Франция мен Квебектегі мектептен шығарылған 
қыздар және жұмыста кемсіту немесе қысым көрген мұсылман әйелдер) 
деген мағынада зардап шегетін Батыстағы әйелдерге жасалған  әділет-
сіздікке назар аудару үшін мен хиджабтың (жамылғының) көп түрлілігі 
туралы көрнекті түрде айтамын. Басқа елдердегі мұсылман әйелдердің 
тәжірибелері осы жерде мәнмәтінге және жеке айырмашылықтарға сәйкес 
өзгеретін хиджабтың (жамылғының) бірнеше мағынасын көрсету үшін 
талданады. Мен академиялық зерттеулерден әйелдердің әртүрлі ынта-
ландыруын алуға арналған жеті негізгі тақырыпты синтездедім: револю-
циялық және саяси наразылық, діни себеп, қоғамдық ортаға үздіксіз қол 
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жетімділік, бастың жекелігін таныту, дәстүр және мемлекет құқық. Әрине, 
мен анықтаған тақырыптар арасында бірнеше қиылысулар бар және олар-
дың көпшілігі бір әйелге қатысты болуы мүмкін. Келесі бөлімде мен осы 
зерттеулерден алынған тақырыптарды ұсынамын. Содан кейін мен қазіргі 
Батыс ақпарат құралдарында жамылғыға қосарластыратын мағыналарға 
қараймын. Бұл Батыста бұқаралық ақпарат құралдарында пайда болаған 
хиджабтың (жамылғының) бейнесі теріс, әйелдердің көзқарастарына аз 
қатысты болатындығын көрсетуге мүмкіндік береді.

Жабылу себептері:
(1) Революциялық наразылық: 1950-ші жылдары Алжирдің тәуелсіздігі 
үшін күресте және 1970-ші жылдары Иранда бұрын жабылмаған әйелдер 
езуші үкіметтерді құлатуға көмектесу үшін жамылғы киді.18 Жамылғы 
біреудің отаршылыққа, батысқа еліктейтін дегдарлық тәртіптемеге және 
олар қорғаған нәрселерінің бәріне қарсы екендігін көрсетті.

(2) Саяси наразылық: Әйелдер жамылғы киіп, батыстықтардың дегдар-
лық бағдарламаларына және батыстық неоимпериализмге (жаңа импе-
риализмге)  қарсы наразылық білдіріп, қазіргі саяси жағдайға, мемлекет 
жүргізетін саясатқа және / немесе Батыстың өз елдеріне «саудалық, тех-
нологиялық, саяси және әлеуметтік» шабуылдарына көңілді    толмайтын-
дығын білдіреді.19

(3) Діни: Батысқа және зайырлылыққа қарсы саяси наразылықтың ажыра-
мас бөлігі – бұл исламға өміршең және жағымды балама саяси, әлеуметтік 
және экономикалық жүйе ретінде сенім. Көптеген әйелдер осы халықа-
ралық қозғалыстың ерлер мен әйелдерге «ислами киімді» сақтау туралы 
үндеулеріне сүйене отырып өздері киінуге шешім қабылдады.20

(3.1) Қоғамды жақсарту: Батыстану тақырыптарынан, шіркеу, мешіт 
меншіктерін мемлекетке қаратудан бас тартып исламды балама ретінде 
қабылдаумен қатар, жамылғы киетін әйелдер өздерінің қоғамды жақсар-
туға деген белсенді әрекеттерін сезінді. Бұл көзқарас бойынша, жамылғы 
әлеуметтік таптардың деңгейлерін теңестіреді.21 Уильямс Мысырдағы 
әйелдер хиджабты (жамылғылы) қоғамды қалпына келтірудің, оны тоқы-
раудан құтқарудың, инхиляльдың (арабша: إنهلال) (бейбастақтықтың және 
ыдыраудың) алдын алу әдісі деп санайтындығын анықтады.22
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(4) Қоғамдық ауқымға әрдайым қол жетімділік: соңғы жылдары орамал 
кие бастаған әйелдердің барлығы бірдей діни сеніммен жабылған жоқ. 
Кейбіреулер ешқашан намаз оқымайтын бұл әйелдер жамылғы қоғамдық 
ортаға қол жетімділікті және қозғалысты жеңілдететінін анықтады: жұ-
мыс іздеу; құрметке ие болу; және ер адамдардың тарапынан болу мүмкін 
зорлық-зомбылыққа қарсы күресте.23

(5) Бастын  жекелігін  көрсету:  әсіресе  Батыс елдеріндегі мұсылман 
әйелдер үшін жамылғы киюдің тағы бір себебі, он алты жасында жабыла 
бастаған екінші ұрпақтағы азиаттық британдық  әйел Надияның күйіне 
ұқсас: «...жамылғы кию мені ерекше сезіндіреді, бұл бастын жекелігін 
көрсету белгісі және менің дінім мен үшін маңызды екенін білдіру».24

(6) Дәстүр: Көптеген мұсылман әйелдер хиджабты (жамылғыны)  өз-
дерінің отбасыларын немесе қоғамның әдет-ғұрпын және мәдениетін құр-
меттеу үшін киеді. АҚШ-та білім саласында бакалавр дәрежесін алған Сауд 
Арабиясынан келген 35 жасар мұғалім: «Ия, мен хиджабты (жамылғыны)  
сеніммен киемін»,  – деді. «Сіздің сеніміңіздің негізі неде?» деп аль Му-
наджед сұрағанда, ол: «Мен өз дәстүрлеріме берікпін. Жамылғы кию – 
саудиялық әйел бас жекелігінің көрінісінің бір бөлігі. Бұл адамның өзін 
саудиялық мәдениеттің мөлшерлері және құндылықтарымен сәйкестен-
дірудің нақты дәлелі... және мен қызымдыда да оны киюді үйретемін».25

(7) Мемлекеттік заңдардағы талап: мемлекеттік заңдар талап етеді, мы-
салы 1979-шы жылғы Революциядан кейінгі Иранда және 1998-ші жылы 
Талибан билікке келгеннен кейінгі Ауғанстанда.

Хиджабтың (жамылғының) мағынасы: Батыс бұқаралық ақпарат 
құралдарының көзқарасы
Ынталандырудың  әлеуметтанулық  күрделілігі  мен жабу мағыналары 
мен бірсарынды батыстық медиа-бейненің ынталандыруы мен мағына-
сының арасындағы  айырмашылықты көрсету өте оңай. Батыс медиасы 
үшін жамылғы, көбінесе, қысымшылықты және исламның қысқартылған 
түрде берілген (қазіргі кезде ислам фундаментализмі деп аталған) барлық 
масқараларды білдіреді: лаңкестік, зорлық-зомбылық, қатыгездік және 
артта қалушылық. Бұл адамның тәжірибесіне ғана негізделген тетіктер 
орналасатын алдын-ала құйылған қалып сияқты.
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Отаршылдық кезеңінде,  жамылғы бүкіл шығыстың метафорасы («мета́-
фора» (көне грек тілінен  аударғанда μεταφορά «көшіру»; «бейнелі мағы-
на», μετά  «жоғарыдан»  + φορός   «тірек») – затты   немесе  құбылысты 
салыстыруға негізделген сөз немесе сөз тіркесі кейбіреулерімен бірге 
бейнелі мағынада, олардың ортақ қасиеті негізінде қолданылады) болған 
сияқты, 1990-шы жылдары «жамылғы» сөзі ислам фундаментализмінің 
барлық масқараларының жалпылама атауы болды. Газеттер: «Жамылғы 
бүркенген Ислам қауіпі»;26 «хиджабты (жамылғылы) әйелдер: Ислам со-
дырлары әйелдерді құлдық ғасырға итермелеуде»;27  «Орамал. Арқау: Ис-
ламшылдар бізге қалай енуде»;28 «Бүркенген Ислам қауіпі»;29 «Сенім әре-
кеті немесе қоғамға бұркенген қауіп?»;30 «Мұсылман жамылғысы француз 
мектептеріндегі үйлесімділікке қауіп төндіруде, дейді министр»;31 «Жаңа 
заң: Бүркен де, тірі қал»;32 «Жамылғыта қамалған әйелдер», – деп ай-
қай салды.33   Сонымен,  жамылғы  исламда әйелдердің төмендігі тура-
лы пайымдаулармен байланысты. «Жамылғы» «әйелдерге жасалған 
қысымшылықтың айқын белгісі» деп саналады,34 мұны қабылдағысы кел-
меген әйелдерді әр түрлі әдіс-сатып алумен,35 қатыгездік және нақты зор-
лық-зомбылықпен мәжбүр етеді.36 Алайда, жоғарыда көргеніміздей, мұ-
сылман елдеріндегі әйелдердің көпшілігі оны ықыласпен және сеніммен 
киеді. Скроггинс, Гудвин және Брукстың түсінігінде бұл әйелдер жұмсақ 
айтсақ, ақымақ, алданушы немесе елесті көрінеді, ал қаттырақ айтқанда, 
исламшыл білдірушілер, әйелдерге қарсы ұғымды қолдағаны үшін еркек-
тер сияқты жауапты және кінәлі болып табылады.37 Жоғарыда қарасты-
рылған жамылғы маңындағы академиялық зерттеулерде негізгі орын алған 
жастар Гудвиннің өз  зерттеуінде олардың жасына және әлеуметтік-эконо-
микалық   жағдайларына   байланысты   «ұшқарылыққа» оңай тартылады 
деп көрсетілген. Олардың «басым көпшілігі» жоғарыда аталған ғалымдар-
мен сұхбаттасудан қашақтаған.38 Брукстың пайымдауынша олар өз елін 
бір шама уақытқа кері тартатын бұлыңғыр болашақтың жаршысы ретінде 
ұсынылған. Бұл  ғалымдардың  зерттеулерінде  Маклеодтың төменгі қатар-
дағы Каирдегі қайта жабылу Мысырдағы исламдық қозғалысымен тікелей 
байланысы жоқтығы немесе Зухур мен Рухтың әлеуметтік-экономикалық 
емес,39 тақуалыққа баса назар аударуы, немесе сол сияқты Бреннердің  
явандық  әйелдерді  болашақ   көзқарастағы,  оңтайлы және заманауи, өзін 
қайта тәрбиелеуге және қоғамды жақсартуға ұмтылатын әйелдер ретінде 
қабылдауы туралы бірде бір ескертпе не зерттеулер жоқ.40
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Төртінші тарау
Мернисси және жамылғы туралы дәрістер жинағы

Мароккалық феминист Фатима Мерниссидің «Жамылғы артында» және 
«Жамылғы және Ерлер дегдарлары» кітабтарындағы «Хиджабтың (жа-
мылғының)» мәні Батыста кең көлемде талқылануда.41 Екі кітапта да Мер-
нисси жамылғы әйел үстінен еркектің әділетсіз билігінің белгісі екендігін 
айтады. әйелдерге қарағанда. Менің кітабым жамылғы таптаурынын қатал 
деп түсінуге бағытталғандықтан, осы екі кітапта кездескен Мерниссидің 
негізгі дәлелдерін сыни түрде жоққа шығарудың маңызы зор.

Мернисси және әдістеме
Фатима Мерниссидің  Мароккода,  бәлкім, туып-өсү барысында алған 
жеке рухани жарақаты әрдайым оның көптеген шығармаларында орын 
алып отырады.   Мерниссидің   өмірбаянынан   әзілдер оның жамылғыға 
деген көзқарасын өте жақсы көрсетеді. Екінші дүниежүзілік соғыс кезін-
де, әлі тоғызға толмаған Фатима және оның немере ағалары Хай-Гитлердің  
«қара шашты және қара көзді жек көретіні және қара шашты тұрғындарды 
байқаған жерлерді ұшақтан бомбалайтынын» себепті одан қорғану үшін 
өз шаштарын өзгерту немесе жабу керек деген қорытындыға келді.42 Мер-
нисси анасының орамалдарының біреуін таққанда ашулы анасы оның ба-
сынан орамалды жұлып алып: «Ешқашан басыңды жаппа!» – деп айқай-
лады.  – «Сен мені түсінесің бе? Ешқашан! Мен жамылғыға қарсы күресіп 
жатырмын, ал сен оны киіп жүрсің бе ?! Бұл қандай ақылға сыймайтын 
нәрсе? ... Алеманның құдіретті патшасы Хай-Гитлер ізіңе түссе де, – деді 
ол,  ХХ   сен  ашық шашыңмен оған бетпе-бет келуің керек. Басыңды 
жауып, жасыру көмектеспейді. Жамылғы әйелдің мәселелерін шешпейді. 
Бұл оны жай құрбан ретінде анықтайды. Сенің әжең екеуміз осы бас жа-
будан азап шеккенбіз. Біз оның жұмыс істемейтінін білеміз. Мен қызда-
рымның, Алланың жаратқан жерінде басын көтеріп, жұлдыздарға қарап 
жүргенін  қалаймын».43

 
Бұл жағдайда, кішкентай бала жамылғыға деген екі жақты (немесе теріс) 
көзқарастан басқа ой өрбіте ала ма? Жас әйел артта қалған немесе ұлтшыл 
емес болып көрінбесе жабылуым керек деп шеше ала ма? Мернисси әлі 
күнге дейін бұл естеліктерден зардап шегеді және оның бүкіл денесі оның 
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ауыруын өзгерту мен жою әдісі ретінде аурудың себептерін іздестіреді. 
Мұндай жүйені кім айыптамас еді? Оның қатарынан сауатсыздықта 
ұсталған әйелдер сыртқа рұқсатпен    шыққанда олар бет-жүздерін ниқа́п-
пен жауып тастауы керек еді («ниқа́б» (араб тілінде: النقاب   «жамылғы») 
– көзге арналған тар ойығы бар, бетті жауып тұратын дәстүрлі әйел бас 
киімі. Әдетте, ол қара матадан жасалған), және   оның мұны хиджабты 
әйелдердің езгісімен  теңестіретіні сөзсіз.  Мәселе мынада, Мернисси 
Марокко жүйесіндегі өзінің  жабыну тәжірибесін «нап нақты» тәжіри-
бемен салыстыра отырып, жамылғы киюдің туа біткен немесе шынайы 
мағынасымен теңестіреді. Кейінірек егжей-тегжейлі түсіндіріп отырға-
нымдай, Мернисси жамылғылардың  айналасындағы исламдық тәжіри-
бенің (және олардың мағынасы үшінші тарауда сипатталған), сондай-ақ 
жабу төңірегіндегі исламдық пікірлердің көптігін де мойындамайды. Ол 
ХХ ғасырдағы Марокканың әлеуметтік/ саяси/ экономикалық жүйесін 
VII ғасырдағы араб жүйесімен теңестіретін, Марокконың ХХ ғасырдағы 
нәтижесін Мұхаммед Пайғамбардың (с.ғ.с.) исламның оң мінсіздігі деп 
елестеткеніндей тарихи емес тәсілді ұстанады. Ол сонымен бірге Марок-
кодағы нәтижені бүкіл мұсылман әлеміндегі нәтижелермен теңестіріп, 
мұнда ол «мұсылмандық» әлеуметтік тәртіппен жабынудың мағынасын, 
мысалы, Индонезияның, Бангладештың, Марокконың, Сауд Арабиясының 
және  басқа жүйелердің VII ғасырдағы Арабиядағы алғашқы мұсылман 
қауымының  жүйесіне  ұқсас деп талқылайды.44

Сонымен, менің Мернисимен негізгі келіспеушіліктерім: (1) діни бел-
гілердің  мағыналарына жүйелі  көзқарас, ол адамдардың   әртүрлі уақыт-
та және жерлерде исламды қалай   қабылдағанын   мәнмәтіндік  тұрғы-
дан қарастыра алмайды; және (2) жабыну төңірегіндегі пікірталастардың 
көптігін мойындамайтын   босаңсыту әдіс.   Жамылғы исламның әйелдер-
ге қысым жасауының нышаны деген теріс таптаурынға қарсы тұру үшін, 
«Ислам» Мернисси айыптайтындай әйелдерге жау қоғамды талап ете ме, 
әлде әйелдерге қолайлы баламалы көзқарастар бар ма деген сұрақ туын-
дайды. Бұл тарауда мен Мерниссидің Исламның әйелдерге деген көзқа-
растары  туралы дәлелдерін исламның ең қайнар көздері, Құран және 
хадистерге (Мұхаммед Пайғамбардың (с.ғ.с.) сөздері) қайшы деп дәлел-
деймін.
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Менің Мернисимен пікірталасым – мұсылман қоғамдарының жазалай-
тын әрекеттерді немесе әйелдерге қатысты пікірлерді білдіретінін жоққа 
шығару емес. Менің онымен келіспейтінім – дәстүрлі ислам. (Құран-
ның көзқарасы әйелге қарсы ма, жоқ па?)  Құранның әйелдерге ұнамды 
көрінісін түсіндіру Мерниссидің көзқарасына да, әйелдерге қысым көрсе-
тетін кез-келген басқа Құрани түсіндірмелерге де қарсы келеді.

Құран мен Суннеттегі әйелдің жынысқұмарлығы
Мэрниссидің  жамылғыға  қарсы   ісі  оның ислам әйелдердің жыныстық 
қатынасқа қауіпті деп санайтындығына негізделген, сондықтан оны бақы-
лау қажет. Сонымен қатар ол ислам «әйелдікті» құдайшылдыққа қарсы 
немесе  жексұрұндандыратын   нәрсе ретінде қарайды және ислам ер-
лі-зайыптылар арасындағы гетеросексуалдық махаббатқа қарсы екенін 
айтады. Әйелдер ерлердің Құдаймен қарым-қатынасына қауіп төндіреді, 
сондықтан мұсылман қоғамдастығынан жасырынып, оқшаулануы керек.45

Бұл дәлелдердің ешқайсысы Құран мен сүннетті мұқият оқып шығу 
арқылы расталмайды. Уинтер атап өткендей, исламда «секс – жағымды 
көзқарас» бар, оны Имам Науауи айтқандай: «Жыныстық құмарлықтан 
басқаларының бәрі жүректі қатайтады, ал жыныстық құмарлық болса 
жүректі жұмсартады».46 Құранда әйелдердің қауіпті жыныстық тіршілік 
иелері екендігі туралы ештеңе жоқ. Керісінше, ерлер мен әйелдер бір-бірі-
не ұқсас, біртұтас жаннан жаратылған және екеуі де құдай демін алушы 
деген түсінік бар. (Сонымен, Ислам нәзіктікті құдайға қарсы деп қалайша 
қарастыруы мүмкін?)  Құран өзара неке махаббаты мен үйлесімділігі тура-
лы аяттармен толықтырылған; бұл оның назарынан тыс қалғаны таңқалар-
лық. (мысалы, Құран 30:21)  Құранның күйеу мен әйел арасындағы өзара 
сүйіспеншілік, қамқорлық, жанашырлық және үйлесімділік көрінісінен 
Мерниссидің көзқарасы алыс: «мұсылман тәртібі өркениеттің қас жауы 
ретінде: жалпы еркектер мен әйелдер, жеке алғанда ерлі-зайыбтылардың 
арасындағы махаббатты айыптайды».47

Исламда денеге және оның қалауларына қатысты жаман немесе жағым-
сыз ештеңе жоқ екенін атап өту керек. Күнаға батуға қатысқанмен, әйел 
жұмақтан қуылғаны үшін жауап бермейді. (Адам жауап береді) Басқа діни 
дәстүрлердегідей, ешқандай бастапқы күнә жоқ (Құдай оларды кешірді) 
және онымен байланысты оған ешқандай арамдық қосылмаған. Қалау 
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– шәйтаннан да, ізгіліктен де емес. Бұл ізгілікті анықтайтын мәнмәтін. 
Яғни, некедегі жыныстық тілекті орындау қолдалады және марапаттала-
ды; Некеден тыс жыныстық құмарлықты орындау қолдалмайды және жа-
заланады. Мүміннің өміріндегі кез-келген әрекеті, егер ол дұрыс ниетпен 
жасалса, құлшылық болып саналады. Сонымен, жыныстық қатынас,  Алла 
мен әйелдер арасындағы араздықты білдіруден гөрі, бұл заңды әрекет бол-
са ерлер де, әйелдер де Құдайдан сауап алады. Осылайша, жамылғы әйел-
дікті жоққа шығарып, әйелдерді діндарлар қауымынан қудалайтын және 
әйелге қарсы  келетін  сенімнің мөлшерлі белгісі емес.

Қорытынды
Мерниссидің жамылғы әйелді сенімнен, қоғамдық кеңістіктен және 
басқалардан аластатады деген пікірін Үшінші тараудағы әйелдер пікірлері 
мен әрекеттері және екінші тараудағы менің сұхбаттасушыларым жоққа 
шығарады. Жабық әйелдердің дауыстарын елемей, оларды пассивті құр-
бандарға айналдыра отырып, Мернисси «хиджабты (жамылғылы) әйел» 
туралы отаршылдық және шығыстанулық көзқарасты қайта жанданды-
руда. Оның  көзқарасы  хиджабтың (жамылғының) әлеуметтік-қисынды 
күрделілігін елемей, босаң болып табылады. 

Егер оның пікірінше,  «исламда әйелдік  пен құдайи таңғажайыптық ара-
сында оларды  хиджабты (жамылғылы) әйелдерді   жаншу және төмен-
детуді талап  қылатын   қарама-қайшылық  болса, менің  айтқанымдай 
хиджабты (жамылғыны) басқа мағынаға ие болуы мен ескерткендей қате 
болар еді.
 

Бесінші тарау
Жамылғының балама теориясы

Бұл кітаптың бір бағыты – әлеуметтік мәнмәтін жамылғыға байланысты 
мағыналарға әсер ететіндігін көрсету. Бұл тарауда мен ХХІ ғасырдағы 
тұтынушылық капиталистік мәдениет үшін хиджабтың (жамылғының) 
мағынасы туралы жағымды теорияны жасауды мақсат етемін. Мен капи-
тализм денеге және материалдылыққа баса назар аударатындықтан, жа-
мылғы кию әйелдер үшін күш және босату тәжірибесі болуы мүмкіндігіне 
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сенімдімін. Жамылғы – бұл екеуінің де зиянды жақтарына қарсы тұрудың 
күшті тәсілі деп дәлелдеу үшін мен ерлердің көзқарасы мен капитализ-
мнің әйел денесіне қатысты феминистік дәлелдерін талдаймын. C, D және 
E бөлімдерінде мен хиджабтың (жамылғының) кейбір сыни белгілерін 
әйелдікті төмендетуге әсерін тигізетін, әйелдерді жынысқұмарлық объек-
тіге ұқсататын және олардың өз қалауларын таңдаудан бас тартқызатын 
көйлек екендігін жоққа шығарамын. Тарау, жамылғы қазіргі дәстүрлі ма-
териализмнің құртатын әсеріне қарсы тұруға көмектесетін діни дәстүрдің 
шлюзі ретінде ұсынылған F бөлімімен аяқталады.

А. Жамылғы пен азаттық
B. Жамылғы және ер адамдардың көзқарасы
Негізгі баспасөзге  жазған  Нахид Мұстафа және Сұлтанана Юсуфали 
хиджабты (жамылғыны) батыстың танымал тұтынушылық мәдениетінен 
босату ретінде ұсынады. Осылайша, олар феминистік талдаудың екі түрін 
қолданады.48 Біріншіден, капиталистік мәдениеттегі әйелдер денелерін 
заттандыру және түрөзгертуге түсіру, екіншіден, сұлулық мінсіздігін ұсы-
ну арқылы әйелдерге тигізетін зиян теориясы.

Орбах, Бордо, Қасқыр, Ушер, МакКиннон, Дюоркин және басқа да фе-
министер Батыс мәдениеттеріндегі әйелдердің бейнелерін егжей-тегжейлі 
талдады.49 Олар әйел денесін заттандыру және оның жарнамада, порно-
гра́фияда («порногра́фия» (ежелгі грек тілінен аударғанда πόρνη «жезөк-
ше»; «азғындық» + γράφω «жазамын», «сызамын», «сипаттаймын»; 
πόρνη < πέρνημι «сатамын») – әдебиетте, көркем бейнелерде жыныстық 
мінез-құлық көріністерін көрсету, жыныстық қозуды тудыру мақсатын-
да жасалған ұятсыз фильмдер және т.б.), өнерде, фильмдерде және тағы 
басқа салаларда қолданылу мәселелерін қарастырады. Басты дәлел: әйел 
денелері ерлердің (гетеросексуалдық) көзқарасы мен олардың (гетеро-
сексуалдық) қалауын қанағаттандыратындай етіп ұсынылған: әйел әдемі 
және денесі шахуат шақырады. Өнерде (әсіресе әйелдердің жалаңаш 
жанры) және порногра́фияда әйел жиі енжар, көбіне жантайған күйде, ер 
адамдарға өзін ұсынады.50 Суретте/фильмде «әйелді қолды қылу» көрнекі, 
кейбір феминистер бұл көрнекі сәйкестендірудің нақты әлемде әсері бар, 
себебі «әйелдерді [еркектерге] жыныстық мақсатта зат ретінде пайдала-
нуға жасалған» деп санайды.51
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Ол аз болса,  әйел денесінің бойтүзеуі тек өнермен шектелмейді, ол сүрет 
бар жердің  бәрінде  де кездесіп жатады, әсіресе жарнамада: бикинидегі 
әйелдің  автокөліктің түтін атқылауышын сипап тұрған бейнесі; әйелдің 
қауыз қорапшасынан шығып тұрған аяқтары. («Kix-тен көбірек ляззат 
ал»)52 Сатылатын өнім мен әйелдің әрленген денесі арасындағы байла-
ныс нөлге тең; мұнда дене тек назар аударушы. Сондай-ақ, бұл гетеро-
сексуалдық («гетеросексуалдық» (ежелгі грек тілінен аударғанда ἕτερος 
– «басқа» және латын тілінен sexus – «жыныс») – қарама-қарсы жыны-
стағы адамдарға эмоционалды, романтикалық (платоникалық), эроти-
калық (сезімдік) немесе жыныстық тартымдылық) еркектің шахуатын 
шақырады және әйел денесі нақтылық екені туралы сабақты бекіте түседі. 
Нақтылаудың мұндай түрі, әйелдерді адамгершіліктен тайдырады, олар-
ды нысандарға айналдырады және олардың жеке басын жоққа  шығарады.  
Бұл феминистік өзгерту  және жақсарту  жобаның  маңызды бөлігі болып 
табылады.

Мұстафа мен Юсуфали хиджабты (жамылғылы) әйелдерге бас жекелігін 
қайтарып, оларды алып сатылатын заттандырылудың құрығынан құтылу-
дың бір жолы деп санайды. Жамылғы әйелдерді еркектердің сұқ көзде-
нуінің әсерінен сақтайтындығы сеніміне қоса, Мұстафа мен Юсуфали 
жамылғы еркіндік беріп, әйелдерді құртатын сұлулық ойынының салда-
рынанда сақтайды деп санайды. Сұлулық ойыны – бұл әйелдердің айна-
ласындаға еліктеп көретін, өзін сұлу әйелдер бейнесіне түсіруге тырысу. 
Ұзын, бос киім киіп, шаштарын жамылғыпен жаба отырып, олар «сән 
индустриясының және әйелдерді пайдаланатын басқа да мекемелердің 
тербелмелі маятнигіның шеңберінен» босатылады. (Юсуфали) Сұлулық 
ойынынан бас тарта отырып, олар өздерінің исламдық мұраларынан басқа 
мәнмәтінде басқаларға қысымшылық ретінде қабылданатын рәмізді азат 
ету деп қабылдайды. Сонымен, олар хиджабты (жамылғыны) таңдауда 
басым (батыстық) мәдениеттің әйелдер туралы – сәнді киіну, сымбатты 
және әдемі болу керектігі туралы хабарламаларына орай азшылықтың 
мұсылмандықтың ерекше болмысын қалыптастыруда. Олар өздерінің ис-
ламдық мұраларын идеалды сұлулықтың мықты бейнелеріне қарсы шығу, 
бас көтеру және қарсы амал жасау әдісі ретінде пайдаланады. Осы және 
басқа пікірлес мұсылман әйелдер үшін жамылғы Батыста айласына қар-
сы айла болып табылады. Олардың тіпті жалған сананың өзіндік нұсқасы 
бар: «Кейбіреулер сенгісі келгендей әйелдер теңдікке көпшілік алдында 



20

өз кеуделерін ашу арқылы қол жеткізгісі келмейді» (Мустафа), осылайша 
жас әйелдердің жамылғыға деген қолдауын жалған сана деп санайтын фе-
министердің алдарындағы үстелдерін аударып тастайды.

C. Жамылғы және әйелдік
Әйел  денесін  дұрыс  және   орынды   деп    санайтындардың   көзқара-
сы бойынша («Егер ол сізде болса, оны көрсетіп   қойыңыз» – батыстық 
мәдениеттегі әйелдер үшін қалыпты хабар), «оны жабу» әйелдік пен сұлу-
лықты басатын сияқты. Жабылған мұсылман әйелдердің күңгірт киім-
дері олардың әйелдігі мен нәпсіқұмарлығын жоққа шығаратындай көрі-
неді. Осы бөлімде мен жамылғы әйелдің нәзіктігі мен нәпсіқұмарлығын 
қыспақтайтынын туралы   ойды жою үшін төрт   нәрсені    алға тарттым. 
Біріншіден, әйелдер хиджабты (жамылғыны)  үнемі кимейді. Ол көбінесе 
осылай бейнеленгенімен,   жамылғы   көпшілікке    арналған/жеке    киім    
емес:   ол туыстыққа жатпайтын не жататын еркектердің болуымен не бол-
мауына байланысты. Сонымен, әйел барлық әйелдермен немесе оның от-
басындағы ер адамдармен болған кезде, жабылмайды. Сол сияқты, сыртта 
да, егер өзара байланысы жоқ өзге еркектердің назарынан тыс қалса, оған 
жабыну қажет емес. Екіншіден, әйелдерді өздерін безендіріп сұлуланды-
руға,өз денелерімен күйеулерінің жанында және солар үшін қуануға ын-
таландырады. Үшіншіден, қарым-қатынастың көбіне оқшау өтетіндіктен, 
әйелдер еркектерсіз жиі жиналады. Мұндай жағдайларда көптеген әйел-
дер макияж жасап, таңқалдыратын және әдемі киім кигенді ұнатады.

Ең көріністі  оқиғалардың  бірі – қалыңдыққа арналған әйелдер өздерінің 
ең   әдемі  киімдерін киетін қызойнақ. Осы іс-шаралардың кейбірінде 
әйелдер бір-бірінің қолын хна өрнектерімен безендіруге көп уақыт жұм-
сайды. Ән айту мен би билеу әдеттегі іс. Мен қарт әйелдердің билеп, қол 
шапалақтап, белдерін сілкіп жатып, ұялшақ, ұстамды жас қалыңдықты 
белдерін және денесін өздеріненде бетер қатты сілкілеуге шақырғанын 
көрдім. Төртіншіден, жамылғы пен басқа әйелдердің қоғамдық кеңістік-
тегі еркектің көзқарасымен күрестегі ұқсастықтарын, мысалы, кейбір фе-
министер арасында жиі кездесетін шаштарын қыру сияқты әрекетті баса 
көрсету үшін.

D. Жамылғы, жеңсіктік және эссенциали́зм («эссенциали́зм» (латын 
тіліндегі essentia «мән», «болмыс» деген сөзінен шыққан) – қандай да бір 
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болмысқа  сапалар   мен қасиеттердің  өзгермейтін  жиынтығын жатқы-
зумен сипатталатын теориялық-пәлсапалық көзқарас, «заттардың қандай 
да бір терең шындыққа, шынайы табиғатқа ие екендігін көрсететін ұғым. 
Олар тікелей көрінуі мүмкін емес және бұл біз үшін маңызды болып та-
былатын жасырын мән»)

Ықтиярлы   және   постструктурали́стік  («постструктурали́зм» (латын 
тілінен post – «кейін» және латын тілінен structura – «құрылым», «орна-
ласқан жер»,  «тәртіп», латын тіліндегі struere етістігінен аударғанда – 
«бүктеу», «салу», «жинау», «монтаждау» – пәлсапалық бағыттың рәмізі 
және 1970-ші жылдардың басында француз структурализмінің құлды-
рауынан кейін пайда болған мәдениет пен қоғамның сыни талдауының 
шартты белгісі. Постструктурали́зм 1980-ші жылдары АҚШ-та танымал 
болып, 1990-шы жылдары Еуропаға тарады. Францияда бұл арнайы сөз 
әдетте   пайдаланылмаған еді) феминистер адамның мінез-құлқы мен 
қалауы әлеуметтік тұрғыдан құрылған деп санайды. Жамылғы сияқты 
кез-келген стратегия, ерлер мен әйелдердің дәстүрлі айырмашылықта-
рын күшейте түседі. Құранның өзі парыздардағы  әйелдердің жабынуы 
немесе ерлер мен әйелдердің киіміндегі айырмашылық турасында толық 
түсіндірме бермейді. Дегенімен, бұл жеткілікті болуы мүмкін екі қысқа-
ша түсініктеме ұсынады. Құранның 24:31-ші аятында, әйелдерге «... бүр-
кеншіктерін омырауларына түсірсін» және 33:59-шы аятында, «Ей, Пай-
ғамбар! Жұбайларыңа, қыздарыңа және имандылардың әйелдеріне айт: 
жаулықтарын үстеріне түсіріп жапсын. Бұл олардың танылуына жақын. 
Сөйтіп олар қорлыққа ұшырамайды.  Әрі   Алла өте Кешірімді, ерекше 
Мейірімді!» деген парыздарды зерттегенде менің ойымша қоғамдық са-
лада ерлер мен   әйелдердің   қарым-қатынасы   әйелдерге зиян тигізуі 
мүмкін және жамылғы олардың қорқынышын сейілтеді.

Құран  хижабтың әйелге  қалайша      және  несімен  көмектесетінің     
жауапсыз қалдырады, бірақ 24-ші сүренің 30-шы және 31-ші аяттарын-
да ерлермен әйелдерге «Көздерін сақтасын. Әрі ұятты жерлерін қорға-
сын» деген буйрықты оқығанда менің пайымдауымша Құранда жоғары-
да талданған  ерлердің өткір көзқарасының ерекше құбылысына назар 
аударылып, ерлердің жыныстық қатынасқа ынтызарлығы көбірек екенін 
далелдейді.  Эссенциали́зм, егер ол «еркек жоғары / әйел төменгі дең-
гейіде» деген пікірді  бекітсе, өте қауіпті, себебі оның ғасырлар бойы 
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әйелдерді өмір сүру, білім алу, дауыс беру және т.б. негізгі құқықтарынан 
айыру үшін қолданылуы мүмкін. Алайда, Құран ерлер мен әйелдер ара-
сындағы айырмашылықтар туралы айтылмайды. Шынында да, мен 4: 
1-ші аятындағыдай, еркек пен әйелдің жаратылысындағы ұқсастық ба-
рына келісемін: «Әй адам баласы! Сендерді бір кісіден (Адам атадан) 
жаратқан және одан оның жұбайын (Хауа ананы) жаратып, ол екеуінен 
көптеген ер, әйелді таратқан Раббыларыңнан  қорқыңдар».Құран бізге 
ұсынатын нәрсе – әйелдердің қоғамдық салада болуы мүмкін қауіптың 
сипаттамасы. Әйелдерге жамылғы әйел/ер тұлғасының маңызды сипат-
тау мәлімдемесі ретінде емес, стратегия ретінде қарастырылады. Ақыр 
соңында, егде жастағы әйелдердің ашылуына рұқсат етілген. (24:60)

Әлеуметтену ақырында әйелдерге еркектердің тарапынан дәмешілдікті 
жояды деп үміттенетін ықтиярлы/ постмодерндік, яғни кейінгі жаңашыл-
дық ұстанымға қарама-қарсы, Құран мұны адам өмірінің шексіз тұрақты 
ерекшелігі деп болжайды. Бұл міндетті түрде биологиялық детерминизм – 
XY хромосомалардың иесі әйелді қорлайды дегенді білдірмейді: көпшілік 
ерлердің әйелдерге деген көзқарасы жақсы. Әлеуметтену ер адамның мі-
нез-құлқының бұл түрін дүркін дүркін өндіріп не өндіріліп тұратын деп 
есептейді.

Сонымен, менің ұсынысым – жамылғы әйелдің жынысқұмарлығы бар 
екенін жоққа шығармайды. Тек ерлер мен әйелдердің жынысқұмарлығын 
үй ішінде және сыртында, әсіресе қоғамдық ортада бақылау арқылы 
қоғамға қызмет ету абзал.

E. Жамылғы және таңдау
Қайта  жабыну қозғалысының ғалымдары,бүкіл батыс қоғамы сияқты, 
әйелдердің жамылғы салыну «таңдауына» күмәнмен қарайды. Әйел-
дерді мәжбүрлеп немесе жасырын түрде миды шайу арқылы «жабынуды» 
таңдатады деген терең сенім бар. Идеяның мәні мынада: Егер сіз жабуды 
таңдаған болсаңыз, онда сізді жабыну жақсы деп әлеуметтендірді деп се-
несіз. Алайда, егер сіз әйел ретінде өзіңіздің қызығушылығыңызды біл-
сеңіз, өзіңізді жабынудың жақсы еместігін білер едіңіз, сондықтан жабылу 
туралы шешіміңіз сіздің миыңыздың шайылғандығының өкінішті белгісі. 
Мен де мұсылман болғанға дейін осылай ойлағам.
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Жеке  адамның  мәдениеті  мен оның таңдау қабілеті арасындағы қа-
рым-қатынас күрделі, өйткені таңдау әрқашан мәдени қолайлы және қо-
лайсыз деп санайтындар арасындағы шеңбермен шектеледі. Батыста да, 
мен үлкен еркіндіктер бар Үшінші тарауда айтқанымдай, адамдардың 
таңдауының параметрлері бар. Көптеген батыстық қоғамдар әйелдердің 
кеуделерін көпшілік алдында (нудистік жағажай / лагерь сияқты әдейі 
бейімделінген орындардан басқа) жабады деп күтеді. Ешкім, әйелдер 
өздерінің мәдениетіне сай немесе тек жалаңаштануға қарсы санкцияға 
байланысты кеуделерін  жабуға мәжбүр болады деп пікірталастырмайды. 
Әйелдердің  көпшілігі  шектеуді  қабылдайды және олар өздерін кийін-
ген кезде кеуделерін жабуды «таңдағанды» сезінеді. Жамылғыпен де со-
лай: бұл көптеген мұсылман қоғамдарында мәдени тұрғыдан бекітілген 
мұсылман әйелдер киу-кимеуге өздері шешім қабылдай алатын киім.  
(дегенмен Түркияның қазіргі заманда үлгі болып табылатын хиджабты 
(жамылғыны)  қабылдамайтын басқа да қоғамдар бар)  Әрине, мен талқы-
лайтын нәрсе, әйелдердің Иранда немесе Талибандық Ауғаныстандағы-
дай емес, заңмен ашылуына жол берілмейтін немесе мұсылман әлеміндегі 
әлеуметтік толқулар кезеңінде жамылғы бойсұнулылық ретінде көрінетін 
және зорлық-зомбылықпен әйелдерді жабылуға күшпен мәжбүрлейтін 
белгісі ретінде емес, әйелдердің шынайы таңдауына мүмкіндік беретін 
қоғамдарға қатысты. Әйелдерге қатысты мұндай зорлық-зомбылыққа жол 
берілмейді. Мен мұнда хиджабты (жамылғыны)  қабылдауға немесе қа-
былдамауға шынайы еркіндік бар қоғамдардағы хиджабтың (жамылғы-
ның) таңдауға қатынасы туралы айтқым келеді.

F. Жамылғы және діндарлық
Өзінің діни санкциясына байланысты және екінші тарауда әңгімелескен 
көптеген адамдар сияқты мұсылман әйелді тақуалық себеппен киген кез-
де, жамылғы ислам дінінің негізі болып табылады. Әлемнің басқа ірі дін-
дері сияқты исламның ілімдері де ақыреттік өмірге ерекше назар аударады 
және діндарларға бұл дүниенің азғыруына жол бермеу керектігін ескер-
теді. Құран адамдардың санасын Есеп күніне бағыттайды, онда әр адам-
ның өзінің жақсы және жаман істері таразыға тартылады. Тақуалық, біздің 
үнемі есімізге салынатындай, бұл дүниеліктен гөрі маңыздырақ нәрсе, 
ал дүниелік нәрселер және киім осы қатарда. Сонымен, тақуалық ретін-
де хиджабты (жамылғыны) кию жігерлендіру беретін акт болса да, бұл 
тек шамаланған бастапқы деңгей. Муслимның бір хадисінде айтылғандай: 
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«Алла сіздің келбетіңізге немесе сіздің байлығыңызға емес, жүректеріңіз-
ге және істеріңізге қарайды». (№2564)

Жамылғы діндарлық туралы мәлімдеме ретінде қабылданған кезде ка-
питализмнің материалистік мәдениетіне қарсы тұра алатын тағы бір әдіс 
– Құранның адам денесінің жетіктілігі туралы хабары. Тамақтанудың 
азықтық тәртібінің бұзылуы мен дененің қанағаттанбауы Батыста індетті 
деңгейге жетті, бірақ бұл Құдай барлығының себебі, соның ішінде дене 
пішімінің де дегенге сенбейтін мәдениетте болуы мүмкін. Дене мәдени 
тәжірибе мен қалыптасу алаңы болуы мүмкін, сондықтан «биологиялық 
дене»53 деген ұғым жоқ. Сонымен қатар, адамның дене құрылымын хи-
рургияның қатысуынсыз тым көп өзгерте алмайтындығы ақиқат. Емдәм 
ұстап жаттығулар жасауға болатынына қарамастан, (егер адам өзін ано-
рекси́ялық («анорекси́я» (грек тілінен аударғанда ἀν- (ан-) = «жоқ» және 
ὄρεξις (órexis) = «тәбет») – табиғи аштық сезімін жоғалту), яғни тәбетсіздік 
/ булимиялық, яғни мешкейлік («булими́я» (ежелгі грек тілінен аударғанда 
βοῦς – өгіз және λῑμός – аштық, сонымен қатар қасқырдың аштығы, кино-
рекси́я) – тамақтанудың бұзылуы, қайталанатын шамадан тыс тамақтану 
және дене салмағын бақылауға шамадан тыс алаңдаушылықпен сипатта-
лады, бұл адам жеген тағамның оның дене салмағын азайтуға бағытталған 
төтенше шаралар қабылдауға әкеледі) қалыпқа жеткізетіндей шектен  
шықпаса ), мұның машақаты өте көп. Құран өз денеңе риза болу керек 
деп хабарлайды, өйткені Алла бізді: «Ол сондай Алла (Т.) сендерді жаты-
рларда қалауынша бейнелейді». (3:6); Ол бізді «Ақиқатында, адамзатты 
көркем бейнеде жараттық» деп хабарлады. (95:4)  Пайғамбарымыз (с.ғ.с.) 
адамдарға салауатты болуды, ішіп-ұстауды және жаттығуларды белгілі 
шамада жасауды насихаттады.

Осылайша ислам капитализмнің материализміне қарсы әрекет етеді. Жа-
мылғы кию кезінде мұсылман әйелдер материализмнің бұзушы әсеріне 
қарсы оң табиғи қорларды беретін терең сенім дәстүрін қолданады.

G. Қорытынды
Осы тарауда келтірілген дәлел жамылғы ХХІ ғасырдағы тұтынушылық 
капиталистік мәдениеттің әсемдік ойынына қарсылық көрсететін құрал 
ретінде қызмет етеді, ол әйелдердің өзін-өзі бағалауы мен денсаулығына 
зиянды әсер етті. Жамылғы сонымен бірге діни тұрғыдан мақұлданған 
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көйлек болып табылады және оның дінмен байланысы адамдарға олар-
дың құндылықтары сыртқы көріністерге емес, өздерінің тақуалық істеріне 
негізделетінін еске салу арқылы өзін-өзі жоғары бағалауға сенім дәстүріне 
жол ашады. Осы тұрғыдан алғанда, жамылғы – бұл әйелдерге жыныстық 
қатынас нысаны емес, адам ретінде қарайтын діннің белгісі. Бұл жамылғы 
исламда әйелдерге секс нысаны ретінде қарайтындығының белгісі, оны 
жабу керек деген жалған феминистік тұжырымдаманың дәл қарама-қай-
шы тұжырымы, себебі оны «әйел» деп санайтындықтан, оның маңызды 
қасиеті әлеуметтік тәртіпке қауып төндіретін жыныстық қатынастың ны-
саны болып табылады.

Қорытынды

Менің кітабым жеке бастың жақсылыққа ұмтылатындығына бейтарап-
тылық танытуға тиісті болған  зайырлы ықтиярлы қоғамның менің мұсыл-
ман болуыма және жамылғы қабылдағаныма деген жаман көзқарастарын 
түсінуімнен басталды. Менің ізденісім Еуропалық хиджабты алғаш рет 
кездестірген отаршылдық кезеңге, хиджабты (жамылғыны) тастағаннан 
кейін кейбір мұсылман әйелдер қайтадан киетін қазіргі заманға қайта 
оралды. Мен Торонто қаласында тұратын кейбір мұсылман әйелдердің 
жамылғыға  қарсы шыққан дауыстарын ұсындым. Соңында, мен ХХІ ға-
сырдағы капиталистік мәдениеттер үшін жамылғы туралы жағымды тео-
рияны тұжырымдауға тырыстым. Жамылғы – бұл ерлер мен әйелдердің 
киімдері туралы пәлсапасы және ерлермен әйелдердің қарым-қатынасы-
ның әдептілігі. Алайда, бұл жамылғы деген атпен белгілі әйел денесін 
әртүрлі дәрежеде жабатын мата, бұл Батыстағы дұшпандықтың басты 
бағыты, сонымен қатар мұсылман әлеміндегі ащы күрес алаңы. Түркия 
мен Тунисте жамылғыға тыйым салатын заңдар «заманауилықтандыру» 
жолында қабылданады және исламды артта қалған, өркениетке қарсы, 
тағылық және әйелдерге қатыгез деп санайтын шығыстануға негізделген 
жаңалау деп  аталады.   Бұл сәтте батыстық хиджабтың (жамылғының) 
әйелді қысымдау қаруы деген ортақ көзқарасы және мұсылман әлемінің 
хиджабты (жамылғыны) жою әрекеті бір біріне сәйкес келеді.

Бүгінгі таңда феминистік  парадигмалар әйелдердің жамылғыға қатысты 
жағымды  тәжірибесін  жинақтамады, сонымен қатар бүкіл әлемде кеңі-
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нен таралған жамылғылардың   алуан түрлілігін ескере алмады. Мұсыл-
ман әйелдерді  жағымсыз   әсерге   бөлейтін, шығыстанушы / феминистік 
дәрістер жинағын, жамылғы түгіл, өзі үшін бір ауыз сөз айталмайтын, 
жабық әйелдерді үнсіз қуыршаққа айналдырады. Батыс феминистері өз-
деріндегі әйелдердің өз мәдениеттеріндегі қысымшылықтарын ұмытып, 
мұсылман әйелдеріне қысымшылықтан зардап шегіп отырған жалғыз 
топ ретінде қарайды. Сонымен, «жамылғы-қысымшылық» таптаурының 
жалғасуындағы билік саясатының рөлін елемеуге болмайды. Көп жағдай-
да жамылғыға қарсы дәрістер жинағын, тіпті егер бұл үстемдік табиғи 
болып сыртқы саясаттың нәтижесі болмаса да, Батыс үстемдігінің жоба-
сымен байланысты.

Кейбіреулер әділ наразылық білдіретін болады. Көптеген мұсылмандық 
қоғамдарда әйелдер оқшауланған   болды және солай қалды; олар жабы-
нуға мәжбүр болды. Жамылғы әйелдердің әлеуетін шектейтін, олардың 
білім алуына, үйден тыс жұмысқа  орналасуына және дауыс беруін шек-
тейтін заңнаманың бір бөлігі болды.  Мернисси сияқты көптеген мұсылман 
әйелдер жамылғыға қарсы шығып, оның жойылуын қалайтыны таңқалар-
лық емес. Жаңаша жабыну қозғалысы батыстық қысым көрсету таптауры-
нына да, кейбір мұсылмандық дәстүрлі мәдени тәжрибелерге де ашық бой 
көрсету. Құран мен сүннетке қайта оралу қозғалысында (олардың бірнеше 
нұсқасы бар) елеулі күш бар. Құран мен сүннетті, Пайғамбарды (с.ғ.с.) 
және алғашқы қауымды әйелдер мен еркектердің теңдігі мен әділеттілі-
гін бейнелейтін, бірақ соңғы 1400 жылдағы мәдени өзгеріске ұшыраған 
өмір салты деп мен сияқты санайтындар бар. Бұл мұсылмандар, ерлер 
мен әйелдер, хиджабты (жамылғыны) ежелгі, мысалы оқшаулану сияқты 
салт-дәстүрден аластату керектігін айта отырып бұл қысымшылық әйел-
дерді қоғамның істеріне қатысудан шеттетеді деп сендіреді. Олар білім, 
жұмыс, саяси белсенділік пен хиджабты (жамылғыны) талап етеді.

Жамылғыға қатысты осы келіспеушіліктерге бүгінде мұсылман қауымын 
жеңуге жол берілмеуі керек. Қарама-қайшылықтар исламның алғашқы 
күндеріне тән белгі болды. Жамылғы әйелге мұсылмандық кейіп беретін 
не бермейтін ақылдан алжасу сияқты болып кетті. Ұмытылған нәрсе – 
адамды мұсылман ететін шахада (Құдайдан басқа ешкім құлшылыққа 
лайық емес және Мұхаммед  Пайғамбар (с.ғ.с.) Алланың Елшісі екендігі 
туралы мәлімдеме және сенім), содан кейін ең маңызды іс – уақытындағы 
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намаз. Пайғамбарлық  дәстүр бізге басқа өмірде мұсылман әйелдерді, 
егер олар бұл өмірде өсек айтса, жазалануы мүмкін екенін еске салады. 
Адамның жасаған істерінің  ауқымы бізді алаңдататын нәрсе емес. Бізді 
басқа әйелдің кигенінен гөрі көбірек ойландыратын нәрсе – бұл біздің мі-
нез-құлқымыз бен  іс-әрекетіміз. Сонымен, шоғырдың жамылғы/ ниқа́б 
(«ниқа́б» (араб тілінде: النقاب   «жамылғы») – көзге арналған тар ойығы бар, 
бетті жауып тұратын дәстүрлі әйел бас киімі. Әдетте, ол қара матадан жа-
салған)  кигісі келетіндерді айыптағысы келетін «ілгерінді» жағы сияқты 
«кертартпа»  жағы   жамылғы кигісі келмейтіндерді менсінбеуден және 
айыптаудан сақ болу керек. Ең бастысы, ар-ождан бостандығын екі жақта 
сақтау керек.

Мен   өзімнің  зерттеуімді алғаш жүргізген   кезден бастап, мұсылман-
дардың   арасында   жамылғы   діни   рұқсат   етілген көйлек емес, мәде-
ниеттен деген пікір пайда болды. Мен мұны Исламды қабылдауға шешім 
қабылдағанымда зерттедім және   дәлел әлсіз дәлелдер мен сәйкес кел-
мейтін қисынға негізделген деп қорытындыладым. Мен бұл «хиджабтың 
(жамылғының) діни талап емес» деген тенденциясының көтерілуінен 
алаңдаймын, өйткені оны Батыста көпшілік қуана қолдайды, бас киім 
немесе ниқа́б («ниқа́б» (араб тілінде: النقاب   «жамылғы») – көзге арналған 
тар ойығы бар, бетті жауып тұратын дәстүрлі әйел бас киімі. Әдетте, ол 
қара матадан жасалған) киюді қалайтын мұсылман әйелдер бұрынғыдан 
гөрі шеттеліп кетеді. Олардың дауыстары қазіргі кездегі батыстық мәде-
ни дәрістер жинақтар мен ілгерінді мұсылмандық дәрістер жинақтармен 
қатар жүреді. Мұсылман әйелдері және жамылғы туралы жаңаша ойлау 
кітабында сұхбат берген әйелдердің барлығы бірдей бас киім кимеді не-
месе кигісі келмеді, бірақ көбі жабынады, ал кітаптың жалпы негізі жа-
мылғы – діни  тұрғыдан  заңдастырылған мұсылман әйелдеріне аброй мен 
құрмет беретін діннің бөлігі және діни киім,қысымшылық белгісі емес деп 
тұжырымдайды.

Осылайша, Мұсылман әйелдері және жамылғы туралы жаңаша ой-
лау осы пікірталастарға балама көзқарас болады деп үміттенемін. Менің 
кітабым хиджабтың (жамылғының) тағы бір тарихын ұсынуға талпыныс 
болды: мен сияқты исламда тыныштық пен қуанышты сезінетін және ис-
лам әйелдерді қысады немесе жамылғы оларға қысым көрсету дегенге 
сенбейтіндер. Менің кітабым – тыңдауға дайын адамдармен қарым-қа-
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тынас жолдарын ашу әрекеті. Бұл хиджап киюді ұнататын мұсылман 
әйелдерге құрметпен қарауды,  оларды мұқият тыңдауды және ізгі ниет 
рухында пікірталаста болуды сұрайды. Біз жекелеген мәселелер бойынша 
келісуімізде келіспеуімізде мүмкін, бірақ, ең болмағанда, біз келіспесекте 
жаһандық ауылда серіктес болып қала беруіміз керек.
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Автор

КЭТРИН БАЛЛОК – саяси ғылымдарының докторы дәрежесін Торонто универ-
ситетінде 1999-шы жылы алды. Ол Калифорния мен Торонтода ислам өркениеті 
және саясаты туралы дәрістер   оқыды. Соңғы кезде ол Торонто университетінде 
жұмыс істейді, 2002-ші жылдан бері «Исламның саясаты» курсын жүргізеді.

Қазіргі уақытта ол Tessellate деген саудалық емес ғылыми-зерттеу институты-
ның, сондай-ақ жаңадан құрылған «Compass Books» баспасөздік компаниясының 
президенті. 2003-ші және 2008-ші жылдар аралығында Американдық ислами 
әлеуметтік ғылымдар журналының (American Journal of Islamic Social Sciences) 
редакторы,  2006-шы және 2009-шы жылдары Мұсылман әлеуметтік ғалымдар 
қауымдастығының (Солтүстік Америка) вице-президенті болды.

Оның басылымдары: «Солтүстік Америкадағы мұсылман белсенді әйелдер : «Өз-
деріміз үшін сөйлеу» және «Мұсылман әйелдері және жамылғы туралы жаңаша 
ойлау: Тарихи және заманауи қалыптасқан ойларға ашық қарсы шығу» француз 
және түрік тілдеріне аударылған.

Ол қоғам белсендісі және мұсылман – мұсылман емес топтарға жиі дәрістер оқи-
ды. Аустралияда туып өскен ол Канадада күйеуі мен балаларымен тұрады. Ис-
ламды 1994-ші жылы қабылдады.



ХИОИ  қысқаша кітаптар топтамасы, қысқаша түрде жазылған және 
оқырмандарға түпнұсқаның түпкі мазмұны туралы негізгі түсінік беруге арналған 
институттың негізгі  жарияланымдарының  құнды  жинақтамасы.

Жамылғыны  «кысым» деп қалыптасып қалған теріс пікірге қарсы шығұ – шұғыл 
қажеттілік. Бұл көп адамдардың ақыл-ойындағы нәрсе  және киіну – киінбеу ту-
ралы пікірталастар қызу үстінде өйткені негізгі бұқаралық ақпарат құралдары 
оны мұсылмандың артта қалушылығы және   айуандықпен  теңестіреді. Бұл әре-
кет жамылғы – мұсылман  айелдеріне  «кысымшылық»  көрсету  деп   санайтын   
батыстың әйгілі мәдени көзқарасына негізделген және жамылғының қолдан жа-
салған кейіпінің артында жасырылған биліктің көкейтесті үлгітүрін ерекшелен-
діреді. Бұл тұтынушылық мәдениетті растау үшін теріс қалыптасқан көзқарастың 
отаршылдық тамырларын   зерттейді  және Мернисси сияқты ықтиярлы феми-
нистердің («фемини́зм» (латын тілінен femina – «әйел») – әйелдердің саяси, эко-
номикалық, жеке және әлеуметтік құқықтарын кеңейтуге және теңестіруге және 
сексизмді («секси́зм» (ағылшын тілінде: sexism латын тіліндегі sexus «жыныс» 
деген сөзінен шыққан ұғым немесе арнайы сөз) адамдарға қатысты немқұрай-
лылық пен бірбеткейлілік немесе адамдарды жынысына қарай кемсітудің жиын-
тығы; белгілі бір жыныстағы адамдарға теріс көзқарас немесе жаратпаушылық) 
жеңуге бағытталған қоғамдық саналардың, саяси және әлеуметтік қозғалыстар-
дың шоғыры) дәлелдеріне айтқандай ашық қарсылық көрсетеді; хиджаб (жа-
мылғы) сұлулық дақпыртының зомбылығынан босату және әйелдің нәзік «мін-
сіздіктеріне» еркіндік берудегі тәжірибе болу мүмкін.

Шейх Хамза Юсуф Хэнсон, Зайтуна Институтының Директорлар кеңесінің не-
гізін салушысы және төрағасы: «Жамылғы - қазіргі исламдық дәрістер жинағын-
дағы қайнау нүктесі. Осы маңда қөптеген қызықты еңбектер жазылды, бірақ 
феминисттік білімділікпен жазылған инсайдерлердің («инсайдер» (ағылшын 
тілінде: insider) – көпшілікке қолжетімді емес ақпаратқа қол жеткізе алатын кез 
келген адамдар тобының мүшесі) еңбектері жоқтың қасы. Бұл кітап шығыс не-
месе батыс мұсылмандық сахнада жүргендердің оқылуына міндетті. Доктор Бал-
локтың кітабы біздің батыстық ұғымымызда жамылғы мен оның мағынасы тура-
лы терең қалыптасып қалған тұжырымдарға ашық қарсылық көрсеткен себепті, 
үлкен назар аударуға лайық».

Джулиан Бонд, Христиан-Мұсылман жиылысының директоры: «Бұл уақтылы 
шыққан кітап, алғаш жарық көргеннен гөрі уақтылы. Автордың көзқарасы – бұл 
«жамылғы» туралы сақтық танытқан, содан кейін мұсылман болған кезде хиджаб 
(жамылғы) кие бастаған «батыстық» әйел туралы. Бұл сергітетін оқу, жақсы жа-
зылған, шынайы және шынымен қызықты. Әдеттегі бұл тақырыпқа көңіл бөлудің 
көпшіліктің көзқарасына қарағанда ерекшелігі, автордың мұсылман әйелдерінің 
хиджабты (жамылғыны) кию тәжрибесіне құлақ салып, ойларын өз сөздерімен 
жеткізуге мүмкіндік беруінде. Бұл кітап жаңа оқырмандарға осы мәселе туралы 
өздері ойлана алатындай ақпарат береді деп үміттенемін.


